
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti della Direttrice SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est
Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 19/05/2025

OGGETTO: Collocamento a riposo con diritto a pensione anticipata in regime di
cumulo ai sensi dell'art. 1 c. 239 L. 228/12 come modificato dall'art. 1 c. 195 L.
232/2016, a decorrere dal 1° Gennaio 2026 – dipendente identificata nell’allegato
File Privacy non soggetto a pubblicazione

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



IL DIRETTORE F.F.

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo
Statuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA  la  LRT  n.41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 26/03/2025 avente per oggetto: “Presa
d’atto dimissioni Direttrice SdS Dr.ssa Biancamaria Rossi e proposta di nomina provvisoria del Direttore SdS
Alta  Val  d’Elsa”  con  cui  si  prendeva  atto  delle  dimissioni  rassegnate  dalla  Dr.ssa  Biancamaria  Rossi
dall’incarico di Direttrice della Società della Salute Alta Val d’Elsa, a far data dal giorno lunedì 31 Marzo
2025,  a  seguitodalla  nomina  quale  Direttrice  Amministrativa  dell’Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  e  si
proponeva alla Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa di conferire al Dr. Lorenzo Baragatti,
attuale Direttore della Società della Salute Senese, l’incarico di Direttore della Società della Salute Alta Val
d’Elsa con decorrenza dal 31 marzo 2025, per quanto riguarda l’ordinaria amministrazione, per il tempo
necessario alla individuazione e formalizzazione del nuovo incarico; 

VISTO  il  Decreto della Presidente della  Società della  Salute Alta Val d’Elsa n. 1  del  26/03/2025
avente  per  oggetto  “Funzioni  di  Direttore  della  SdS  Alta  Val  d’Elsa  nelle  more  dell’individuazione  e
formalizzazione del nuovo incarico”, con cui veniva individuato il Dr. Lorenzo Baragatti, attuale Direttore
della Società della Salute Senese, per garantire le funzioni di Direttore della Società della Salute Alta Val
d’Elsa con decorrenza dal 31 marzo 2025, per quanto riguarda l’ordinaria amministrazione, per il tempo
necessario alla individuazione e formalizzazione del nuovo incarico;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

VISTO l'art. 15 della Legge n. 26 del 28 marzo 2019 che stabilisce che, a decorrere dal 1° Gennaio
2019, il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico anticipato di cui all'art. 24 comma 10 della L. n.
214/2011 si consegue trascorsi tre mesi dal raggiungimento dell'anzianità contributiva pari a 42 anni e 10
mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne;

PRESO ATTO delle dimissioni dal servizio atte al collocamento a riposo in regime di cumulo ai sensi
dell'art.1, c. 239 L.228/12, come modificato dall'art. 1, c. 195 L. 232/2016, a decorrere dal 1° Gennaio 2026
(31 Ottobre 2025 ultimo giorno di lavoro), presentate in data 02/04/2025 prot. n. 0090451, dalla dipenden-
te identificata nell’allegato File Privacy non soggetto a pubblicazione,  dipendente a tempo indeterminato
presso la Società della Salute Alta Val d’Elsa nel profilo di Operatore Tecnico;

VERIFICATO che l’interessato ha valutato autonomamente la propria posizione contributiva ai fini
del computo dell'anzianità pensionistica richiesta per aver accesso al trattamento di pensione anticipata in
cumulo;

DATO ATTO che è stato osservato il termine di preavviso previsto dalla normativa vigente e che il di-
pendente dovrà fruire di tutte le ferie maturate e non godute, essendo a conoscenza che la mancata fruizio-
ne delle stesse non può dar luogo ad alcuna monetizzazione con conseguente aggravio del bilancio azienda-
le; 

CONSIDERATO che l’adozione dell’atto indicato in oggetto non implica esercizio di discrezionalità
amministrativa; 



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

1) di  prendere  atto  delle  dimissioni  dal  servizio  dal  1°  Gennaio  2026  (ultimo  giorno  di  lavoro
31/12/2025)  della  dipendente  identificata  nell’allegato  File  Privacy  non  soggetto  a  pubblicazione ,
dipendente a tempo indeterminato presso la Società della Salute Alta Val d'Elsa  nel profilo di Operatore
Tecnico, disponendone il collocamento a riposo, con diritto a pensione anticipata in regime di cumulo ai
sensi dell'art. 1 c. 239 L. 228/12 come modificato dall'art. 1 c. 195 L. 232/2016;

2) di provvedere all'implementazione della posizione assicurativa attraverso il flusso telematico INPS
al fine di elaborare il Trattamento Pensionistico e il Trattamento di Fine Servizio della dipendente;

3) dare atto che , ai  sensi dell'art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il  responsabile del procedimento  è il
Direttore F.F. della SdS Alta Val d’Elsa, dr. Lorenzo Baragatti;

4) di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS;

5) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

IL DIRETTORE F.F.
Dr. Lorenzo Baragatti


		2025-05-19T16:14:29+0200
	BARAGATTI LORENZO




